
 

Il Ministro dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 

2021 che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che 

modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTO in particolare l’art. 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 2021/1060, ove è stabilito che 

l’Autorità di Gestione può individuare uno o più Organismi Intermedi che svolgano 

determinati compiti sotto la sua responsabilità e che gli accordi tra l’Autorità di Gestione e 

gli Organismi Intermedi sono registrati per iscritto; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 

con cui è stato approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo 

al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la Delibera n. 78 del Comitato interministeriale per la programmazione economica e 

lo sviluppo sostenibile (CIPESS) del 22 dicembre 2021 recante “Programmazione della 

politica di coesione 2021-2027 - Approvazione della proposta di accordo di partenariato 

2021-2027 e definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi 

europei per il ciclo di programmazione 2021-2027” e, in particolare, il punto 2.4 

“Programmazione FEAMPA”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 3 novembre 

2022 con cui è stato adottato il Programma Operativo Nazionale FEAMPA 2021/2027; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 0667224 del 30/12/2022 con il quale, nell’ambito del 

Programma Nazionale FEAMPA ITALIA 2021-2027, sono state designate: in qualità di 

Autorità di Gestione, la Direzione generale della pesca marittima e dell'acquacoltura del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; in qualità di Autorità 

Contabile, l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo Pagatore Nazionale - Agenzia 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0233337 del 04/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0233337 del 04/05/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 

 

per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); in qualità di Autorità di Audit, l’Ufficio Controlli 

specifici dell'Organismo di Coordinamento - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 

(AGEA); 

VISTA la legge 29 dicembre 1990, n. 428 concernente “Disposizioni per l’adempimento di 

obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee – legge comunitaria 

1990” e, in particolare, l’art. 4, comma 3, nonché l’art. 36 della legge 24 dicembre 2012, n. 

234 recante “Norme generalo sulla partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 

della normativa e delle politiche dell’Unione europea”; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 0069969 del 14 febbraio 2022 recante ripartizione 

percentuale delle risorse finanziarie in quota comunitaria del Programma Nazionale relativo 

al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra 

lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati 

dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 

nella seduta del 02/02/2022; 

VISTO l’atto di repertorio prot. 7621 del 14/11/2022 della Conferenza delle Regioni e delle 

Province autonome recante ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra le 

Regioni e le Province autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con cui l’On. Francesco 

Lollobrigida è stato nominato Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTI gli artt.1 e 3 del decreto-legge dell’11 novembre 2022 n.173 pubblicato nella G.U. n. 

264 dell’11 novembre 2022 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” con il quale “Il Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste”, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

CONSIDERATO che occorre garantire adeguata omogeneità di indirizzi tra i diversi soggetti 

impegnati nell’implementazione del Programma Nazionale FEAMPA, assicurando il 

coordinamento strategico ed operativo tra gli interventi attuati a livello centrale e regionale e 

discutendo periodicamente l’avanzamento del Programma al fine di valutare i correttivi 

strategici opportuni; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0233337 del 04/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0233337 del 04/05/2023</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 

 

ACQUISITA l’intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tenutasi 

in data 19 aprile 2023; 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

È approvato l’allegato “Accordo Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi 

Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli 

Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma 

Nazionale FEAMPA 2021-2027”. 

 

 

                                                                                       Il Ministro dell’agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste 

                                                                                       On. Francesco Lollobrigida 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0233337 del 04/05/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0233337 del 04/05/2023</span>


		2023-05-03T17:05:59+0200
	Francesco Lollobrigida




